[image: Описание: gerb2.gif]

Управление образования администрации
города Бузулука
(УО)
П Р И К А З

04.09.2025 № 01-09/324
г. Бузулук

	Об организации подготовки обучающихся к участию во всероссийской олимпиаде школьников в 2025/2026 учебном году

Согласно приказу министерства образования Оренбургской области от 01.09.2025 № 01-21/1406 «Об организации подготовки обучающихся к участию во всероссийской олимпиаде школьников в 2025/2026 учебном году», в целях выявления и развития обучающихся, проявляющих выдающиеся способности в различных предметных областях, создания условий для качественной подготовки школьников к участию во всероссийской олимпиаде школьников (далее – Олимпиада) в 2025/2026 учебном году:

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить муниципальный План подготовки обучающихся к участию во всероссийской олимпиаде школьников, Оренбургской областной олимпиаде школьников в 2025-2026 учебном году (приложение 1).
2. Главному специалисту Управления образования Козловой Ю.А. совместно с руководителями ОО обеспечить организованное участие одаренных обучающихся и педагогических работников образовательных организаций города Бузулука в мероприятиях регионального плана работы с одаренными школьниками, мероприятиях центров подготовки.
Срок: в течение учебного года
3. Руководителям ОО:
3.1. Обеспечить реализацию муниципального Плана подготовки обучающихся к участию во всероссийской олимпиаде школьников.
Срок: в течение учебного года
3.2.  Назначить педагогов, ответственных за подготовку обучающихся к участию в Олимпиаде в 2025/2026 учебном году по каждому общеобразовательному предмету.
Срок: до 05 сентября 2025 года
3.3 Организовать контроль и назначить ответственных за участие обучающихся и педагогов в мероприятиях центров подготовки школьников.
Срок: до 05 сентября 2025 года
3.3. Разработать школьный план мероприятий по подготовке обучающихся, имеющих достижения в Олимпиаде 2024-2025 учебного года, предусмотрев различные формы ее организации, в том числе индивидуальные образовательные маршруты.
Срок: до 15 сентября 2025 года
3.4. Продолжить сотрудничество:
с Образовательным фондом «Талант и успех» (федеральная территория «Сириус») в очном и дистанционном формате для обучающихся и педагогов;
 с родителями одаренных обучающихся, предусмотрев при этом психологическое сопровождение семьи, совместную практическую деятельность ребенка и его родителей, поддержку и их поощрение на уровне школы, проведение родительских собраний.
Срок: постоянно
3.5. Предусмотреть меры стимулирования, адресной материальной помощи и поощрения одаренных обучающихся и их наставников.
Срок: постоянно
4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника Управления образования администрации города Бузулука Н.М. Бурангулову.

Начальник Управления образования                                            Т.Д. Чигарева
администрации города Бузулука

Приложение №1
к приказу Управления образования от 04.09.2025 г. № 01-09/324

План подготовки обучающихся к участию во всероссийской олимпиаде школьников, Оренбургской областной олимпиаде школьников в 2025-2026 учебном году

	Мероприятия
	Сроки
	Место проведения
	Ответственные

	Организационные мероприятия

	Обновление школьного, муниципального банка данных одаренных детей
	Сентябрь 2025  – май 2026
	УО, ОО
	Козлова Ю.А., главный специалист УО, заместители руководителей  ОО

	Проведение мониторинга участия школьников города в школьном, муниципальном, региональном, заключительном этапах всероссийской олимпиады школьников
	В течение года
	УО, ОО
	Козлова Ю.А., главный специалист УО, заместители руководителей ОО

	Размещение коллекции олимпиадных заданий школьного, муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников за текущий год на официальном сайте УО
	Декабрь 2025
	официальный сайт УО
	Козлова Ю.А., главный специалист УО

	Организация и проведение школьного и муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников, организация участия школьников в региональном, заключительном этапах
	В течение года
	ОО
	Козлова Ю.А., главный специалист УО,
руководители  ОО

	Формирование списков обучающихся, имеющих достижения в изучении отдельных предметов (по итогам участия в олимпиадах текущего года) для организации непрерывной подготовки в течение следующего учебного года и каникул
	Май 2026
	ОО
	Заместители руководителей ОО

	Популяризация средствами СМИ, сети Интернет победителей и призеров олимпиад, интеллектуальных конкурсов и подготовивших их учителей-наставников
	В течение года
	УО, ОО
	Специалисты УО, руководители ОО

	[bookmark: _GoBack]Организация и проведение школьного и муниципального этапов олимпиады среди обучающихся 4-х классов по русскому языку, математике, литературному чтению, окружающему миру, английскому языку, 3-х классов по математике и окружающему миру
	Апрель 2026
	ОО, МОБУ «НОШ №11»
	МКУ г. Бузулука «Центр развития образования»

	Подготовка и проведение мероприятий по чествованию одаренных детей (Новогодний приём у главы города, День Детства)
	Декабрь 2025,
май 2026
	ОО
	Саморукова С.Л., заместитель начальника УО

	Работа с педагогическими кадрами

	Повышение профессиональных компетенций педагогов через курсы повышения квалификации
	В течение года
	ОГПУ
ГАУ ДПО ИРО ОО
	МКУ г. Бузулука «Центр развития образования», ОО

	Пополнение базы электронных  ресурсов в помощь педагогам по подготовке  обучающихся к ВОШ и размещение на официальном сайте Управления образования
	В течение учебного года
	МКУ «ЦРО»
	МКУ г. Бузулука «Центр развития образования»

	ГМО учителей-предметников:
Организация школьного и муниципального этапов олимпиады по предметам (изучение нормативных документов, определение состава муниципальной предметно-методической комиссии и жюри муниципального этапа олимпиады)

Ознакомление с перечнем всероссийских, международных, региональных, муниципальных олимпиад, конкурсов учеников и учителей.
Организация работы с одаренными и слабо мотивируемыми детьми.

Обсуждение итогов школьного и муниципального этапов олимпиады по предметам. Выявление проблем и способов их ликвидаций.

август 2025

ноябрь 2025

январь 2026
	ОО
	методисты МКУ г. Бузулука «Центр развития образования»

	Работа с обучающимися

	Ознакомление обучающихся с Порядком  проведения всероссийской олимпиады школьников (приказ Министерства просвещения РФ №678 от 27.11.2020), календарем мероприятий школьного и муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников
	Сентябрь 2025
	ОО
	Заместители руководителей ОО

	Ознакомление обучающихся с Положением об Оренбургской областной олимпиаде школьников, календарем мероприятий школьного и муниципального, регионального этапов областной олимпиады школьников
	В течение учебного года
	ОО
	Заместители руководителей ОО

	Работа с обучающимися, имеющими достижения в олимпиадах 2024-2025 учебного года по индивидуальным образовательным маршрутам
	В течение учебного года
	ОО
	Заместители руководителей ОО, педагоги-предметники

	Участие обучающихся в тьюторской подготовке к олимпиаде на базе центров подготовки школьников, утвержденных министерством образования Оренбургской области
	В течение учебного года
	Центры подготовки,
дистанционно
	Козлова Ю.А., главный специалист УО, руководители ОО

	Подготовка к олимпиадам различного уровня, работа с одаренными обучающимися через взаимодействие с вузами
	В течение учебного года
	ОО, дистанционно, на базе вузов
	Козлова Ю.А., главный специалист УО, руководители ОО

	Участие обучающихся в городских научно-практических конференциях
	В течение учебного года
	ЦДТ «Радуга», на базе организаций СПО, ВО города
	Гостева О.Ю., директор ЦДТ «Радуга», заместители руководителей ОО

	Организация участия обучающихся в интеллектуальных конкурсах, олимпиадах различного уровня, в т.ч. дистанционных
	В течение учебного года
	ОО, УДО
	Руководители ОО, УДО

	Организация и проведение предметных недель в ОО
	В течение учебного года
	ОО
	Руководители ОО

	Работа с Интернет-ресурсами под руководством учителя
	В течение учебного года
	ОО, дистанционно
	Заместители руководителей, педагоги ОО

	Диагностика склонностей и интересов обучающихся, выделенных в категорию «одарённые и дети с повышенной мотивацией к обучению»

	В течение
года
	ЦДОД (по запросам обучающихся, их родителей (законных представителей), ОО)
	Терлеева Н.Ю., директор ЦДОД,  педагоги-психологи ЦДОД

	Организация групповых занятий по программам:
- «Программа развития творческого мышления»;
- «Программа развития креативности одаренных детей».
	В течение
года
	ОО (по запросу в ЦДОД)
	Терлеева Н.Ю., директор ЦДОД, педагоги-психологи ЦДОД

	Индивидуальные консультации
	В течение
года
	ЦДОД
	Терлеева Н.Ю., директор ЦДОД, педагоги-психологи ЦДОД

	Организация тренинговых  занятий по снятию нервно-психического напряжения в период проведения конкурсов, смотров, олимпиад
	В течение
года
	ОО
	Педагоги-психологи ОО

	Организация работы лагерей дневного пребывания  профильной направленности
	В период  школьных каникул
	ОО
	Руководители ОО

	Обеспечение обучения по программам профильного уровня для обучающихся 10-11 классов
	В течение года
	ОО
	Руководители ОО

	Организация городских консультаций для высокомотивированных обучающих 11 классов
	В каникулярное время
	ОО
	МКУ г. Бузулука «Центр развития образования», руководители ОО

	Индивидуальные консультации для  обучающихся  педагогами-наставниками
	В течение года
	ОО
	Руководители ОО

	Работа с родителями

	Ознакомление родителей (законных представителей) с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников (приказ Министерства просвещения РФ №678 от 27.11.2020), сбор согласий на публикацию результатов по каждому общеобразовательному предмету на официальном сайте Управления образования в информационно-коммуникационной сети Интернет с указанием фамилии, инициалов, класса, субъекта Российской Федерации, количества баллов, набранных при выполнении заданий
	До 15 сентября 2025
	ОО
	Заместители руководителей ОО

	Индивидуальные консультации
	В течение года
	ОО,
ЦДОД
	Руководители ОО,
Терлеева Н.Ю., директор ЦДОД, педагоги-психологи ЦДОД

	Групповая консультация на родительском собрании «Психологические особенности одаренного ребенка и ребенка с высокой мотивацией к обучению»
	В течение года, по запросу образовательных организаций
	ОО
	Руководители ОО,
Терлеева Н.Ю., директор ЦДОД, педагоги-психологи ЦДОД

	Организация встреч с родителями, чьи дети проявляют особые способности в изучении отдельных предметов
	В течение года
	УО, ОО
	Специалисты УО, руководители ОО

image1.png